развития проекта. Изменение исходных параметров проекта с шагом расчета 5%

на его конечные характеристики и изменение NPVпредставлены в таблице 22.

Таблица 22 – Влияние изменения с исходных параметров на изменение NPV

63

∆ Выручки от продаж

 ∆, % -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Выручка, тыс. руб. 1 202 1 277 1 352 1 427 1 502 1 577 1 653 1 728 1 803

NPV, тыс. руб. -581 -320 -59 202 463 724 985 1 246 1 507

∆ Постоянных затрат

Постоянные, тыс. руб. 1 094 1 163 1 231 1 300 1 368 1 436 1 505 1 573 1 642

NPV, тыс. руб. 1 334 1 116 899 681 463 245 27 -190 -408

∆ Ставки дисконтирования

Ставка дисконта,% 11,2 11,9 12,6 13,3 14 14,7 15,4 16,1 16,8

NPV, тыс. руб. 531 513 496 479 463 447 432 417 403

Анализируя полученные данные можно сделать вывод, что к изменению

ставки дисконтирования NPVчувствителен менее всего. Большое влияние на NPV

оказывает изменение выручки от продаж и постоянных затрат проекта.

Графическое представление анализа чувствительности проекта организации

волейбольного центра в г. Челябинске представлено на рисунке 18.

Рисунок 18– Анализ чувствительности проекта организации волейбольного

   центра

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Т
ы

ся
ч

и
 р

у
б

.

NPV, выручка NPV, постоянные затраты NPV, дисконт

64

На рисунке 18 наглядно видно, что наибольший угол отклонения наблюдается

у двух прямых – это «NPV, выручка» и «NPV, постоянные затраты».

Исходя из этих наблюдений, можно сделать вывод, что проект наиболее

чувствителен к изменению объема выручки и постоянных затрат. Причем если

выручка упадет до 5%, проект все еще будет приносить прибыль, однако

снижение выручки на большую величину отрицательно скажется на NPVпроекта.

Чуть менее чувствителен проект оказался к изменению постоянных затрат, однако